



## Compte-rendu GT CTSD 78 DGH et rentrée 2017 du 19 janvier 2017 et CTSD du 24 janvier 2017

EN GT CTSD, on nous annonce une dépense de 76 492h ce qui laisse une marge de 474,46H. Rappel des méthodes de calcul des DGH ex une 2nde = 39h (28h30 + A.P + enseignements d'exploration). 2 exceptions : voie pro et CPGE où le calcul se fait en fonction des grilles et des effectifs.

Rappel du mode de calcul des effectifs : taux apparent de passage + majoration ou minoration selon les tendances.

Demande du rectorat de maintenir les capacités d'accueil pour les classes technologiques à l'état lorsqu'elles étaient complètes alors que les prévisions d'effectif en 1ere sont en baisse.

Abondement de moyens sur certains établissements en rapport avec **le calcul de l'IPS** (indice ou indicateur de positionnement social) car ceux qui ont l'IPS le plus faible sont ceux qui rencontrent le plus de difficultés.

Un premier groupe d'établissement a été distingué : Rostand à Mantes la Jolie (IPS 88) et la Plaine de Neauphle à Trappes (IPS 90), établissements suivis depuis des années, ont un abondement d'heures pour permettre l'accompagnement et avec une ambition affichée de classes de 2nde à 30 élèves. Cette année, il a fallu augmenter la dotation de ces EPLE de 39h pour le maintien des 30 élèves par classe car ces 2 établissements ont des effectifs en hausse avec un abondement supplémentaire pour de meilleures conditions d'enseignement soit 63h par lycée.

Deuxième groupe : Villon (IPS 92,90), St Exupéry (IPS 100), Senghor (IPS 102) + 18h, Condorcet (IPS 104) + 25h et une dotation supplémentaire sur Villon (+ 36h), soit un renforcement de la surdotation. St Exupéry : + 81h car CPGE aussi. Réunion prévue de M Jean Charles avec l'ensemble des proviseurs des secteurs de Mantes et de Poissy pour faire connaître les CPGE (surtout celle de Lettres). Pour Poquelin, Léonard de Vinci, Weiss et Dumont d'Urville (105<IPS < 109) 9h ajoutées dans ces établissements pour la voie G et T.

### **Les heures qui n'apparaissent pas dans les documents du GT et seront ajoutées dans les documents du CTSD :**

- Lavoisier à Porcheville +25h car lié à la section de STL qui occasionne un surcoût avec l'enseignement d'exploration proposé à Condorcet et une partie pour l'intégration des CAP en bac pro.
- Verne à Sartrouville : suppression du CAP pressing mais il y a des formations attractives (broderie, costumes de théâtre) t des G.A et commerce avec une population défavorisée d'où l'IPS moyen mais non pertinent donc + 24h.
- Weil à Conflans Ste Honorine erreur dans les prévisions +40h. La section maintenue a vu augmenter sa capacité d'accueil car un public mixé (maintenance nautique et automobile) et donc dé-mixé pour mettre une section automobile avec pôle d'accueil.
- Corneille à la Celle St Cloud +9h car dédoublement à faire en STMG.
- Emilie de Breteuil à Montigny le Bretonneux +20h anticipation des effectifs maximum en 1eres.
- Descartes à Montigny le Bretonneux+10h car dédoublement à faire en STMG.
- Lycée Colbert à la Celle St Cloud +50h pour le dispositif du lycée des possibles.

- lycée Dumont d'Urville à Maurepas + 18h et Léonard de Vinci à St Germain en Laye + 18h pour le dispositif SAS (structure d'aide à la scolarité) accueillant des élèves étrangers francophones mais en grande difficulté par rapport à notre système scolaire.
- dispositif internat de la réussite 54H : 18h sur Jeanne d'Albret, 18h sur Marly, 9h sur Corneille, 9h sur Poquelin. Un problème : la baisse des effectifs de l'internat de la réussite qui pose la question du maintien tel quel de ce dispositif l'an prochain.

La DSDEN va mener un travail pour s'assurer de la réalité des effectifs en 1eres suite au conseil de classe du 2<sup>nd</sup> trimestre et vérifier l'état des terminales avec le risque de redoublants.

Cette année, la re-préparation de l'examen de baccalauréat général a pris en charge 6 élèves en STMG (au lycée Villon) et 8 élèves en STI2D (au lycée Charles de Gaulle). Pour l'instant, c'est positif, l'indicateur étant la présence des élèves d'où l'idée de reconduire éventuellement ce système.

10 ETP mis en plus dès maintenant plutôt qu'en juin pour être mis dans les services.

**Les emplois supplémentaires pour les lycées défavorisés** : 40 dans l'académie mais cette info sera communiquée par le rectorat qui publiera la liste. Une petite précision : le poids des Yvelines dans l'académie est inférieur à 25%.

Les UP2A, les ULIS et les sections euro sont dans les dotations sauf les ULIS créées à la rentrée 2017 : 8 en lycée et 5 en collège.

L'EMC pour les filières technologiques est mis dans la grille de coûts académiques.

**Les dotations des collèges des Yvelines** : + 80 ETP avec un seuil théorique de 30 élèves par classe. Rappel : les structures sont financées à raison de 29h par classe (26h tronc commun + EPI, Aide Personnalisé ...) + Dispositif spécifique ainsi que les heures statutaires. Rentrent aussi dans l'enveloppe les pondérations, les postes RAR et d'appui, la marge qualitative ou d'initiative.

Pour les collèges REP, la DOS a travaillé sur une base d'un taux d'encadrement à 25 élèves sur les établissements de typologie 1 et une base de 28 pour ceux relevant de la typologie 2.

Le conseil départemental travaille sur Rambouillet et Conflans pour redessiner la carte de la sectorisation.

**Le CTSD Du 24 janvier :**

**Démographie scolaire du département** : notre département maintient sa démographie mais avec des contrastes. Le Val d'Oise et l'Essonne ont une démographie plus haute que la nôtre. En lycée, un léger tassement avec un effectif en 2nde en baisse : 411 élèves en + (dont 407 en lycée général et technologique). En collège : + 854 élèves avec un apport important à l'entrée en 6eme (331 élèves) mais attention, il y a un tassement sur le 1er degré.

A la rentrée 2017, pour les collèges, les pourcentages d'HSA est de 6,50 % contre 6,14 % l'an dernier (+ 370 HSA) même chose pour les heures poste avec un tassement des IMP. En Segpa, - 70HP, -115 HSA et + 4 IMP. En lycée, + 846 HP, + 395 HSA + 27 IMP. Régulation d'EREA de 44 HP. Solde des IMP pour les lycées (20 IMP), collèges (49 IMP) et Segpa (11 IMP).

Le Directeur académique fait remarquer qu'il est difficile de travailler la DGH en s'extrayant des structures. Le contexte départemental : depuis 2013, on a obtenu + 173 ETP avec 7323 élèves supplémentaires, soit de 2012 à la prochaine rentrée un bilan de 586 ETP.

Il ajoute : « quand on affirme que les classes sur la base de 30 sont un scandale, c'est une absurdité. La DGH ce sont des structures et des EPI, des langues régionales, du latin ...Donc on essaye avec a dotation de laisser une marge pour permettre à l'établissement de faire des choix. La part d'initiative du fait de la réforme en collège est accrue : 10 à 15 % voire plus. »

**Les EPI en Segpas :** « En segpa, il y a encore une baisse des effectifs et le choix fait cette année a été d'améliorer la situation ou de ne pas la dégrader, par exemple : à la Vaucouleurs les EPI sont conjoints pour les classes ordinaires et les Segpas ». Sur les segpas, les EPI ne viennent pas s'ajouter, ces heures sont données dans les heures enseignants. Concernant les heures de synthèse, la situation n'est pas satisfaisante donc une rétribution pour les heures de synthèse pour septembre 2016 a été demandée par le Dasen »

**Les lycées en Education prioritaire.** Le Dasen précise : « En Education Prioritaire, la situation est sensible en lycées, l'académie de Versailles s'est engagée sur une politique équitable d'où ces indicateurs mis en place pour mettre là où l'IPS est le plus en retrait ; ce sont des bénéficiaires de moyens auxquels ces établissements peuvent candidater ou peuvent en bénéficier. L'objectif est de bien allouer ces moyens complémentaires alloués par la ministre à ces établissements en ayant aussi en tête les lycées dits de l'E.P. »

**La réforme en collège et l'évaluation qui en est faite par la DSDEN et le rectorat :** besoin d'accompagnement. L'engagement des équipes est effectif dans la mise en place de la réforme. Il y a par contre une nécessaire réflexion sur le « Comment on fait collectivement ? » d'où la question sur le DNB (diplôme national du brevet). « Le LSU (livret scolaire unique) est le couteau suisse qui permet de qualifier des acquis et permet de dialoguer avec les parents. »

Sur **les bilangues**, le département participe à la continuité et à la diversification des apprentissages linguistiques. 8 nouvelles LV2 en 5eme : (parmi lesquelles 1 en allemand, 3 en arabe, 1 en chinois et 2 en italien). On passe de 58 à 62 pour les bilangues sur le 1er degré (la DSDEN travaille en ce moment sur la carte scolaire pour flécher certains postes sans bloquer le mouvement) Concernant les profs du 2<sup>nd</sup> degré qui vont enseigner dans le 1er degré, le principe est le suivant : sur la DGH et si cela ne suffit pas, la DOS abonde sur la DGH du collège.

**Les CIO des Yvelines :** la DSDEN déplore les délais d'installation matérielles du CIO de Poissy et St Germain en Laye. Ceci est dû aux difficultés pour obtenir des bailleurs, in bail dans les délais demandés, logiquement, ce problème sera réglé en février. La DSI a aussi fait une analyse pour le CIO de Rambouillet qui bascule du département à l'État.

Concernant **la mise en place des C.A pour la présentation pour avis de la DGH** et des suppressions ou créations qu'elle amène, il ne faut pas que les organisations syndicales hésitent à faire remonter les difficultés.

### **Le cas par cas :**

**Les Segpas :** - 21 h date à date et -25h de juin à janvier 2017 car il n'y a plus les 4h accordées pour le transfert du collège à Colette Sartrouville (pourquoi ? Ceci sera-t-il ajusté en juin ? *Réponse : à voir*) ni la classe expérimentale à Youri Gagarine Trappes (pourquoi ? Abondamment en juin comme l'an dernier ? *Réponse : oui*).

Rq : effectifs en baisse de 59 élèves.

Information : les 2h de marge n'ont pas été posées.

**Les collèges** : + 854 élèves. Une DGH avec + 1839,42h dont 1516, 86 HP et 322,56 HSA, par contre -5 IMP.

Rq : les collèges EP se voient mieux dotés que l'an passé à effectif égal mais pour beaucoup effectifs en hausse.

- Les 3 Moulins à Bonnelles -13 élèves mais - 21 h sur la DGH de date à date dont -12h postes. Quelle division disparaît ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 5eme et une en plus en 4eme.*

-Les Nénuphars à Bréval : classes chargées ? *Réponse : un niveau chargé, les 5emes. 1 division de + en 6eme et en 4eme et une de moins en 5eme ; en CTSD, annonce de modification de la dotation + 8 HP.*

- Les Amandiers à Carrières sur Seine + 6 élèves et -16h sur la DGH dont 15HP. Pourquoi ? *Réponse : effet de seuil, encadrement à 28.*

- Pierre de Coubertin à Chevreuse - 41 élèves et -39h sur la DGH, toutes HP. Pourquoi ? *Réponse : un % d'HSA faible et perte d'une division de 3eme.*

- Jean Moulin à Croissy sur Seine – 40 élèves et - 39h sur la DGH dont 20,62HP. Pourquoi ? *Réponse : une perte d'une division de 6eme et une en 4eme . Baisse du vivier en CM2.*

- Maupassant à Houilles - 42 élèves et - 30h sur la DGH dont 25,31HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 5eme et une en plus en 3eme.*

- Cartier à Issou - 4 élèves et - 2h sur la DGH (-5h par rapport à juin) dont -7HP. Pourquoi ? L'an dernier, l'UNSS n'avait été ajouté qu'en juin. *Réponse : c'est un ajustement qui se fera après.*

- la Mare aux Saules à Guyancourt : *une division en moins en 6eme et 4eme et une en plus en 5eme. Ils ont une marge conséquente qui va leur permettre de faire une répartition avec un vivier qui baisse.*

- Les Molières aux Essarts le Roi - 42 élèves et - 30h sur la DGH dont 25,31HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 4eme. Ceci est dû au creux des effectifs de 6eme il y a 2 ans. Inquiétude des collègues pour les effectifs de 3eme. Réponse : des effectifs de 27,3 en 3eme et marge donnée pour des dédoublements.*

- Verne aux Mureaux : H/E qui baisse. *Réponse: un effort a été fait par rapport à ce collège.*

- Jean Moulin Le Pecq : *en CTSD, annonce de modification de la dotation 3 HSA transformées en 3 HP.*

- Le Cèdre au Vésinet : même structure que l'an dernier. Taux d'encadrement : 25-26 en 6eme, 29 en 4eme.

- Galilée à Limay - 35 élèves et - 23h sur la DGH dont 15HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 4eme et une en plus en 5eme. Ils ont de la marge.*

- Ravel à Montfort - 8 élèves et - 23h sur la DGH dont 19HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 4eme.*

- Chénier Mantes la Jolie : *en CTSD, annonce de modification de la dotation + 18 HP.*

- Louis Lumière à Marly le Roi : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 30 HP.**
- Giacometti à Montigny le Bretonneux : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 1 IMP.**
- Les Prés à Montigny le Bretonneux +44 élèves et seulement +8h sur la DGH dont 5HP. Pourquoi ? *Réponse : taux d'encadrement à 26, même structure.*
- La Quintinye à Noisy le Roi -70 élèves ! Pourquoi ? -30h DGH. *Réponse : une division en moins en 6eme et 4eme.*
- Apollinaire à Plaisir - 9 élèves et - 19h sur la DGH dont 18HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 3eme et ils ont de la marge.*
- Les Grands Champs à Poissy : **en CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 4 HSA en 4 HP.**
- Catherine de Vivonne à Rambouillet : La C.E a alerté sur une augmentation des effectifs à 735 et pas 723 donc 25 divisions. Chaque année, les effectifs annoncés sont sous-évalués et il faut solliciter la création d'une division alors qu'il y a un collège privé sur Rambouillet qui marche bien mais qui renvoie les élèves de 4e et 3e qui ne sont pas au niveau vers Catherine de Vivonne, sans compter les déménagements. La principale espère ouvrir 2 divisions pour atteindre 26 divisions soit 7 classes de 6ème, 7 classes de 5ème, 6 classes de 4ème et 6 classes de 3ème. *Réponse : c'est un collège qui a de la marge, la DOS verra après et procédera à un abondement si l'effectif de 735 est atteint.*
- Le Racinay à Rambouillet - 7 élèves et - 29h sur la DGH dont 25 HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 4eme.*
- Milhaud à Sartrouville - 37 élèves et - 23h sur la DGH dont 18HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 3eme et une en plus en 5eme.*
- R. Rolland à Sartrouville : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 7 HP.**
- Brassens à St Arnoult - 73 élèves et - 70h sur la DGH dont 48HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 4eme.*
- Jean Zay à Verneuil sur Seine - 6 élèves et - 18h sur la DGH dont 7HP. Pourquoi ? *Réponse : une division en moins en 6eme et 4eme et une en plus en 3eme ; en CTSD, annonce de modification de la dotation + 10 HP.*
- Poincaré à Versailles : **en CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 2 HSA en 2 HP.**

**Les lycées** : + 740 élèves. Une DGH avec + 1532,22h dont 1081, 68 HP et 450,54 HSA, +22 IMP.

- Weiss à Achères : + 70 élèves. *Réponse : il y a seulement + 29 élèves entre le constat et la prévision et pas de changement de structure.*
- Van Gogh à Aubergenville : *consolidation de la 2nde G ouverte en juin et ajout d'une Tale mais*

*diminution d'une 1ere.*

- Franco-allemand à Buc +33 élèves mais – 6,5 h sur la DGH dont -9h postes. Pourquoi ? *Réponse : effectif volonté du chef d'établissement d'imposer la filière anglophone mais pas de changement de structure. Rq : IPS le plus élevé du département : 152.*

- Les Pierres Vives à Carrières sur Seine : **en CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 18 HSA en 18 HP.**

- Weil à Conflans Ste Honorine : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 35 HP et + 5 HSA.**

- Lycée Hôtelier Guyancourt : quelles sont les sections attendues en + pour ces 219 h en + et ces 130 élèves en + ? *Réponse : Tale section hôtelière, STHR, boulangerie.*

- Colbert à la Celle St Cloud + 4 élèves et -24h sur la DGH dont 16HP. Pourquoi ? *Réponse : prévision des effectifs difficile à faire avec le lycée des possibles. Abondement prévu, pas de suppression d'HP. Fusion prévue avec Corneille à la rentrée 2017 => suppression du poste de personnel de direction à Colbert ; en CTSD, annonce de modification de la dotation + 36 HP , lycée des possibles, et – 5 HSA.*

- Corneille à la Celle St Cloud : **en CTSD, annonce de modification de la dotation +18 HP .**

- Monnet à la Queue les Yvelines - 70 élèves et - 90h sur la DGH dont 68HP. Pourquoi ? à la Celle St Cloud + 4 élèves et -24h sur la DGH dont 16HP. Pourquoi ? *Réponse : nécessité de se dégonfler car l'occupation des salles devenait problématique. Une 2nde générale en moins, une 1ere en moins et suppression d'une 1ere pro ARCU. En CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 11 HSA en 11 HP.*

- Alain au Vésinet : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 3 IMP.**

- Rq : Vaucanson aux Mureaux : hausse du pourcentage d' HSA ( + 45 HSA et de 7,61% à 12, 04%). *Réponse : la DOS va voir avec le chef d'établissement.*

- St Exupéry à Mantes la Jolie effectif en baisse (-53 élèves) par rapport à Rostand (+138 élèves)

- Claudel à Mantes la Ville : - 9 élèves, - 14h. Réponse : perte d'une 2eme année CAP, baisse d'effectif en 1ere G.A.

- Louis de Broglie à Marly le Roi - 35 élèves et - 6h sur la DGH dont -2,5HP. Pourquoi ? **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 18 HP.**

- Dumont d'Urville à Maurepas -21 élèves alors que BTS initial avec mixité des publics « créé » et seulement + 3h sur la DGH. **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 17 HP et + 1 HSA pour le dispositif SAS.**

- Emilie de Breteuil à Montigny le Bretonneux : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 18 HP car répartition erronée.**

- Descartes à Montigny le Bretonneux : en CTSD, annonce de modification de la dotation + 9 HP et + 1 HSA pour un abondement STMG.

- Vilar à Plaisir : les heures pour « l'étude des langues et cultures de la Méditerranée » seront ajoutées en juin.

- Le Corbusier à Poissy : en CTSD, annonce de modification de la dotation + 13 HP et + 2 HSA car dédoublement 1ere et Tale STI2D.

- Lavoisier à Porcheville : en CTSD, annonce de modification de la dotation + 20 HP et + 5 HSA pour les enseignements. d'exploration + STL + élèves CAP en bac pro.

- Bascan à Rambouillet - 31 élèves et - 59h sur la DGH dont 39HP. Sections impactées? Réponse : l'établissement perd une 1ES et une 2nde G et gagne une Terminale. en CTSD, annonce de modification de la dotation + 20 HP car + 3(en G.A => dédoublement.

- Verne à Sartrouville effectif égal mais – 70h sur la DGH dont – 30HP. Réponse : les 2 sections de pressing qui ferment. En CTSD, annonce de modification de la dotation + 211 HP et + 3 HSA pour compenser la fermeture du pressing.

- Lycée Mansart à St Cyr l'Ecole : quelles ouvertures de sections sont prévues ? C.E qui ne communique les heures qu'en juin. Réponse : certes, nous entendons la remarque sinon augmentation de la capacité en 1 STL et plus une 2nde générale.

- Poquelin à St Germain en Laye effectif en baisse de 32 élèves. Pourquoi ? Réponse : réduction d'1/2 division G.A, ouverture d'une TS, baisse d'effectif dans le pro. Les STL restent à Poquelin. En CTSD, annonce de modification de la dotation + 9 HP internat d'excellence.

- Jeanne d'Albret St Germain en Laye - 41 élèves et - 41h sur la DGH. Pourquoi ? Réponse : perte d'une division de 2nde. En CTSD, annonce de modification de la dotation + 28 HP : 18h internat d'excellence et 10h pour les besoins et l'amortissement de la baisse d'effectif en 2nde.

- Léonard de Vinci à St Germain en Laye : en CTSD, annonce de modification de la dotation + 17 HP et + 1 HSA pour la SAS.

Rq : tous les effectifs baissent pour les lycées de St Germain sauf pour L de Vinci (+50)

Sur St Germain en Laye, il y a le problème des STL car ce ne sont pas de bonnes conditions.

Y a-t-il un travail sur la répartition des 2ndes sur St Germain en Laye ? Réponse : l'idéal serait de fermer une 2nde à Léonard de Vinci pour l'ouvrir à Jeanne d'Albret mais ce serait ensuite un problème pour les faire revenir à Vinci dans deux ans. La DSDEN pense qu'il faut plutôt tenir pour que Vinci et Poquelin soient bien des LPO.

-Matisse à Trappes - 14 élèves et - 11h sur la DGH Pourquoi ? par contre + 9HP. Réponse : par rapport au constat, baisse un peu partout.

- Blériot à Trappes % HSA en hausse : de 12,39% on passe à 16,03 % en CTSD, annonce de modification de la dotation + 24 HP et – 16 HSA => taux d'HSA à 14, 37 % et 8h mises pour les dédoublements et l'accompagnement.

- Prévert à Versailles - 24 élèves et - 39h sur la DGH dont -23HP. Pourquoi ? *Réponse* : il perd une 1ere ASSP. **En CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 7 HSA en 7 HP.**

- Ferry à Versailles - 102 élèves et + 44h sur la DGH dont -11HP. Pourquoi ?

RQ : baisse d'effectifs sur tous les lycées de Versailles sauf Curie +5, cela profite-t-il au privé ? Sinon, pourquoi ? *Réponse* : *perte qui s'est faite l'an dernier, zone globale qui n'augmente pas.* Quelle va être la procédure d'affectation en 2nde sur les lycées de Versailles ? *Réponse de M. Macron* : *la réponse sera apportée dans quelques jours, la DSDEN maintiendra la possibilité pour tous les collèges de desserte d'aller vers les 4 lycées avec une prise en compte des vœux.*

- Marie Curie à Versailles : **en CTSD, annonce de modification de la dotation + 6 HP pour les groupes de langue allemande.**

- Viollet le Duc à Villiers St Frédéric + 34 élèves et - 60h sur la DGH dont -33HP. Pourquoi ? La 1/2 division en 2nde topo et la 2nde supprimées ne suffisent pas pour répondre à cette baisse. **En CTSD, annonce de modification de la dotation transformation de 15 HSA en 15 HP et + 5 IMP.**

**Sylvie HOPKINS, représentante du Sgen-CFDT pour le CTSD 78**

contacts : [elusgen@cfdtversailles.fr](mailto:elusgen@cfdtversailles.fr) [78@sgen.cfdt.fr](mailto:78@sgen.cfdt.fr)